XX.

***** *leoht* charum fuorun uz ingegin *brutigo*
min enti bru ti Fimfi dero danne uuarun unuuiso
enti fimfi · snot tro · Oh deo un uuisun · fimfi · namun · mit
im leoht char · ninamun mit im olei · Deo snottrun · auuar ·
 ***** ziim olei · mitiro · leoht karum · Katuualo 5
tu auuar der bru ti go mo · slaffeotun allo enti slefun:
 ***** naht uuarth · duo · uoor tan · ki hruoft
See quimit der bruti gomo · gaat · uz ingegin · imo;
Duo arstun tun allo deo · magadi · enti ·
 ***** *iro leoht char* · Deo ghimej tun quatun 10
dem misorom · Kebet · uns iu · uuares oles · huuanta ·
 ***** *leoht char* ar leseant · Ant uur tun deo uuisorum ·
quuedanteo · Niodo nist · uns · ioh · iu · hear · kanoga
 ***** *diu* halt · za dem iz for · chau fent · enti chaufet iu
 ***** · sio duo · chau fen · gen gun · quam bruti gomo · 15
 ***** kara uuo · uuarun · ken gun · in · mit · imo · za
demo brut hlauffte · enti uuarth · bitaan · diu · porta ·
Az imigiste quemant deo · andro deor nun · quee
dan teo truhtin · truhtin ant luuh uns · enti ar · ant
uurtit quidit · Uuar · iu · sagem · ni uuez ih · iu · uuih · 20
 ***** bidiu solihlu · huuanta · ir niuuz ut ·
 ***** · noh stunta:
 ***** *der* · in eli lentin · uuas faranti · halota ·
sine scalcha enti selita · im sün guot 24

XXI.

dar gakaruuit ist *tiubile* enti *sinem angilum*.
Mih huu grita enti *ir ni gabut mir* · muoses * * * *
ni gabut mir · * * ch gast uuas · enti ir · ni ant *fengut mih*.

- nudus et non operuistis me: infirmus et in carcere, et*
 5 *non uisitastis me. (44) Tunc respondebunt et ipsi*
dicentes: Domine, quando te uidimus esurientem
aut sitientem aut hospitem aut nudum
aut infirmum uel in carcere, et non ministrauimus tibi?
 (45) *Tunc respondebit illis dicens: Amen dico uobis,*
 10 *quandiu non fecistis uni*
de minoribus his, nec mihi fecistis. (46) Et ibunt
hi in supplicium aeternum, iusti
autem in uitam aeternam.
 (XXVI, 1) *Et factum est cum consummasset iesus sermones*
 15 *hos omnes dixit discipulis suis:*
 (2) *Scitis quia post biduum*
pascha fiet, et filius hominis tradetur
ut crucifigatur.
 (3) *Tunc congregati sunt principes sacerdotum*
 20 *et seniores populi in atrium*
principis sacerdotum, qui dicebatur caiphas;
 (4) *et consilium fecerunt, ut iesum dolo*
tenerent et occiderent. (5) Dicebant autem: Non in
 24 *die festo, ne forte tumultus fierit in populo.*

*

XXII. CAP. XXVI, 25—31.

- (25) *dixit: Num quid ego sum, rabbi? ait*
illi: Tu dixisti.
 (26) *Cenantibus autem eis, accepit iesus panem et*
benedixit ac fregit deditque discipulis suis,
 5 *et ait: Accipite et comedite; hoc est*
corpus meum.
 (27) *Et accipiens calicem gratias egit et dedit*
illis dicens: Bibite ex hoc omnes; (28) hic est
enim sanguis meus noui testamenti,
 10 *qui pro multis effunditur in remissionem*
peccatorum. (29) Dico autem uobis: non bibam
a modo de hoc genimine uitis usque
in diem, cum illum bibam uobiscum

nouum in regno patris mei.

- 15 (30) *Et hymno dicto exierunt in
montem oliueti.*

(31) *Tunc dicit illis iesus: Omnes nos scandalum
patiemi in me in ista nocte.*

Scriptum est enim: Percutiam pastorem,

- 20 *et dispargentur oves gregis.*

* *

XXIII. CHAP. XXVI, 67--XXVII, 4.

(67) *Tunc experuerunt in faciem eius et colaphis eum ceciderunt;
alii autem palmas in faciem eius dederunt*

(68) *dicentes: Prophetiza nobis, christe, quis est
qui te percussit?*

- 5 (69) *Petrus nero sedebat foris in atrio, et accessit ad eum
una ancilla dicens: et tu cum iesu galilaeo
eras. (70) At ille negauit coram omnibus dicens:
Nescio quod dicis.*

(71) *Exeunte autem illo ianuam uidit*

- 10 *eum alia (ancilla), et ait his qui erant ibi:*

Et hic erat cum iesu nazareno; (72) et

iterum negauit cum iuramento, quia non noui hominem.

(73) *Et post pusillum accesserunt qui
stabant et dixerunt petro: uere et tu ex illis es,*

- 15 *nam et loquella tua manifestum te facit. (74) Tunc coepit
detestari et iurare, quia non nouisset hominem;
et continuo gallus cantauit.*

(75) *Et recordatus et petrus uerbi iesu, quod dixerat:*

Prus quam gallus cantet, ter me

- 20 *negabis; et egressus foras plorauit amare.*

(XXVII, 1) *Maue autem facto, consilium inierunt omnes
principes sacerdotum et seniores populi
aduersus iesum, ut eum morti
traderent.*

- 25 (2) *Et uinctum, adduxerunt eum et tradiderunt
pontio pilato praesidi.*

(3) *Tunc uidens iudas, qui eum tradidit, quod*

niuuues in * * * *
 Enti ka *quetan* * * * * 15
 * * * *
 Duo quad im ihs * * * *
 suuñhan · in *desevu* * * * *
 Gaseriban · ist *kannisso* * * * *
 enti uuerdaut * * * * 20

XXIII.

* * * * * *duo* in siin ant lutti · enti sluo gun inan
 * * * * * *sluogun* inan · preitem hantum · in siin ant
lutti * * * * * Uuizo uns · nu xps huuer ist
 der dih sluoc?
 * * * * * uze in demo friit houe enti gene · 5
 * * * * * quad · enti duuuar mit ihuse demo
 Enti aer lauenita · fora allem quad ·
 Ni uueiz ih huuez du sages?
Imo duo uz · can gantemo · durah dea turi · kasah
iman · ander diu · enti quad za dem dar · uuarun 10
Enti dese uuas mit ihuse demo nazarenischin · enti *aer*
amar lauenita · mit cidu · daz ar den man ni uuisti
Enti süd · liuejilu · after diu · ken gun zuo dea dar *duo* ·
stuoutun · enti quatun petre Zauuare du auh dero *bist* ·
 * * * * * auh diin sprahha · dih for meldet · Duo bi gu^{sta} 15
aer lauenen · enti suuerren · daz ar den man ni uuisti ·
 duo saar · khraita hano:.
Enti ar hugita petrus · ihses uuorto · diu aer · imo *quad* ·
daz · ar · danne hano ehrait · drim spurtim miin
laueis · enti kene dana uz uuoffita bittro: 20
Duo mor gan unarth · ken gun in sprahha · alle
dea herostun · biscoffa · enti dea furistun · dero *luteo* ·
quatun uuidar ihuse · daz sie inan zato de
 sollenti uuarin:
Enti inan kabun tanan leititun · enti selitun inan 25
demo pontischin · herizohin · pilate
Duo kasah indas · der inan dar forreat · daz ·

*damnatus esset, paenitentia ductus retulit
triginta argenteos principibus sacerdotum et
30 senioribus (4) dicens: Peccati tradens sanguinem iustum.*

XXIV. CHAP. XXVII, 4—17.

- (4) *At illi dixerunt: Quid ad nos? tu uideris.*
 (5) *Et proiectis argenteis in templo recessit
et abiens laqueo se suspendit. (6) Principes autem
sacerdotum acceptis argenteis dixerunt:*
 5 *Non licet mittere eos in corbanam, quia pretium
sanguinis est. (7) Consilio autem inito emerunt
ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum.*
 (8) *Propter hoc nocatus est ager ille acheldemah.
hoc est ager sanguis usque in odiernum diem.*
 10 (9) *Tunc impletum est quod dictum est per hieremiam
prophetam dicentem:*
Et acceperunt triginta argenteos praecium adpre-
ciati, quem adpraeciauerunt ad filii israhel,
 (10) *et dederunt eos in agrum figuli, sicut*
 15 *constituit mihi dominus.*
 (11) *Iesus autem stetit ante praesidem, et interrogauit
eum praeses dicens: tu es rex iudeorum?*
*Dicit ei iesus: tu dicis. (12) Et cum accusaretur a principibus
sacerdotum et senioribus, nihil respondit.*
 20 (13) *Tunc dicit illi pilatus:*
*Non audis quanta aduersum te dicant
testimonia? (14) et non respondit ei ad ullum uerbum.*
Ita ut miraretur praeses uehementer.
 (15) *Per diem autem sollempnem consueuerat praeses*
 25 *dimittere populo unum uinctum,*
quem uoluissent.
 (16) *Habebant autem tunc uinctum insignem,
qui dicebatur barrabas. (17) congregatis ergo illis*
dixit pilatus: quem uultis dimittam uobis,
 30 *barraban an iesum qui dicitur christus?*

* * * *

ar ga ni drit uuas · hrau · sih · duo enti arboot *dea*
drizuc · pen di go · silabres dem herostom · euuartū · *ioh* dem
faristom mannum quad Ih ka sunfota uuas · sellenti *rehtic* 30
 bluot?

XXIV.

Enti sie quatun Huuaz unsih ***
 Enti ar uuarf · dea pendinga ***
 danan enti kene arhene sih instriche ***
 duo dero eu'arto namun dea *pendinga* ***
 Nimuoz man dea lecchen in *geldfaz* *** 5
 bluotes uuerd · sintun karatanes ***
 chauf tun mit dem *** z enes ***
 za grabum: Bidiu ist kanemmit ***
 daz ist bluotes aechar untaz · hiu tu
 Duo uuarf · arfullit daz kaquetan *ist* 10
 durah hieremiam · den fora sagun
 Enti ant fengun drizuc pendingo ***
 uuerdh · daz sie ghachurun · fona ***
 gabun dea uuidar demo hauuanares ***
 so mir kabot truktin 15
 Ihs duo stuont fora demo heri *zohin* ***
 der herizoho · quad · du bist indeo ***
 Quad imo ihs du qui dis iz · Enti ***
 dea hero stun · euarta · enti dea ***
 neo uuiht im ni ant uurta · Duo *quad* *** 20
 Ihu ni ga horis huueo manae sam ***
 dir sagent · enti ni ant uurta imo ***
 So daz sih es drato uuntrofa · der ***
 Durah heilagan tac · uuas es danne
 der heri zoho · for leaz dem liutim *** 25
 den sie uueltin
 Habetun sie danne kabuntanan a ***
 der heaz barrabas · Im duo *kasammotem* ***
 pilatus, Huuederan uuellet *daz* ***
barraban · odo ihūsan der xps *** 30

XXV. CHAP. XXVIII, 16-20.

(16) *Underim autem discipuli abierunt in galileam in
10 montem, ubi constituerat illis iesus; (17) et uidentes eum
adorauerunt, quidam autem dubitauerunt.*

(18) *Et accedens iesus locutus est eis dicens:*

Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra.

(19) *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos
15 in nomine patris et filii et spiritus sancti,*

*(20) docentes eos seruare omnia quaecumque mandauit uobis.
Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad
consummationem saeculi.*

XXV.

Enti einlifi · sine iun girum · fuorum in galilea in den-
 bere · dar · im · ihs kapot · enti so sie inan · gasahun 10
 huigun za imo · Ein huuelihbe · danne iro · ni foltruetum
 Enti gene · duo · ihs nahor · sprah · za im · quad;
 For geban ist · mir · alles kammalt inhimile · enti · in ardu
 Faret nu · enti · leret · allo deo ta · tau fonte · sie ·
 in nemin · fateres · enti sunes · enti heilages · gheistes 15
 Leret sie · kahaltan · al so huuz so ih · in gaboot,
 Enti see · ih bim · mit · iu · eo · gatago · untaz ·
 en tun ga uue ral ti;

II. HOMILIA DE VOCATIONE GENTIUM.

A.

XXVI.

uoce quem ad modum cum omnipoten-
10 tis dei uirtus diuisit.

Et ideo in uniuerso orbe inter gentes
et homines est barbara locutio in par-
tita uoce, multiplex et uaria.

Sicut et ille qui post christum fuit in mundo
15 magister gentium insignis de illa bar-
bara uariaque locutione paulus
apostolus ait:

Si ergo nesciero uirtutem uocis, ero ei
cui loquor barbarus, et is qui loqui-
20 tur mihi barbarus.

Hoc autem in eorum persona dictum est
hominum et gentium,

qui quamuis in rebus cognitis pro bar-
barica tamen partitaque uoce et lo-
25 quella alternantes inter se humana
uerba non sciunt.

Quia homo mentis aliene nescit uolunta-
tem, nisi ei uerbo aut aliquo ille sua
indiciet signo secreta.

30 Solus autem dominus deus omnipotens, qui

XXVII.

* * * * *

10 *et sine ipso factum est nihil.*

- ille enim *cognouit cogitationes hominum mundas et immundas, uerborum et operum uarietates in corde latentes et diuisas uoces in barbaricus*
- 15 locutiones; sicut et omnia creat, ita et ei uniuersa liquide patent. Et sicut sapientissimus regum *salomo* de illo ait: Tu enim solus nosti *cogitationes omnium filiorum hominum.*
- 20 Et iterum idem ipse de uirtute *diuina* in sapientia et in spiritu sancto ait: In omni loco oculi domini *speculantur bonos et malos.*
- Et iterum de illo idem egregius *doctor*
- 25 gentium paulus apostolus *chreis scribens* ait: *Vivus est enim dei sermo et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad diuisionem animae et spiritus,*
- 30 *compagum quoque et medullarum.*